Θ. Ὁ μὲν δὴ θεῖος Σολομὼν ἐν τῇ παιδαγωγικῇ
σοφίᾳ, ταῖς Παροιμίαις λέγω (68), ἐπαινεῖ καὶ οἰκου-
ριαν γυναικὸς καὶ φιλανδρίαν, καὶ ἀντιτίθησι τῇ ἔξω
περιπλανωμένῃ, καὶ ἀκρατήτῳ, καὶ ἀτίμῳ (69), καὶ
τιμίῳ ψυχᾶς ἀγρευούσῃ ἐν πορνικοῖς καὶ σχήμασι
καὶ ὀνόμασι, τὴν ἔσω καλῶς ἀναστρεφομένην, καὶ
ἀνδριζομένην τὰ γυναικὸς, πρὸς ἄτρακτον (70) μὲν D
αἰ τὰς χεῖρας ἐρείδουσαν, καὶ δισσὰς τῷ ἀνδρὶ
χλαίνας παρασκευάζουσαν (71)· ὠνούμενην δὲ κατὰ
κλιρὸν γεώργιον, σιτηγούσαν δὲ καλῶς τοῖς οἰκέταις,
πλήρει δὲ τραπέζῃ τοὺς φίλους δεξιουμένην, καὶ
τέλλα ὅσα τὴν σώφρονα καὶ φιλεργὸν ἐκεῖνος ἀνύμνη-

¹⁰ Prov. xxxi, 10 seqq.

(61) Κατ' αὐτὴν. Regg. bm, hu, Or. 1, Jes. καθ' ἑαυτὴν.

(62) Ὑψηλοτέρας τε. Regg. bm, hu, Jes. ὑψηλο-
τέρας μὲν.

(63) Ἀηδὲς. Reg. bm, ἀειδὲς.

(64) Τὸ τῆς. Sic Regg. a, bm, hu, et Or. 1. Deest
τό, in editis.

(65) Μήθ' ἕτερον. Reg. bm, et Or. 1, μὴ τὸ
ἕτερον.

(66) Ὅστε εἶναι... παντὶ. Or. 1, ὡς εἶναι. Reg.
hu, Coisl. 1 et 3, πάντῃ.

(67) Τις. Deest. in Coisl. 1, et Jes.

(68) Λέγω. Deest in Regg. a, bm, hu, et Jes.

(69) Ἀτίμῳ. Coisl. 1, ἠτιμωμένῃ.

(70) Ἄτρακτον. Or. 1, et Jes., ἀτράκτῳ.

(71) Παρασκευάζουσας. Reg. hu, κατασκευάζου-
σαν.

VIII. Pudicitiae quidem laude adeo excelluit,
adeoque omnes ætatis suæ mulieres, ne dicam pri-
scas, quarum ingens ob pudicitiam fama est, su-
peravit, ut cum in hæc duo cunctis vita divisa sit,
nempe in matrimonium et cælibatum, atque hic
quidem sublimior et diviniior sit, verum laboriosior
et periculosior, illud autem humilior, sed tamen
tutius, vitatis utriusque molestiis, quidquid in utro-
que pulcherrimum erat, elegerit, atque in unum
copularit, alterius nimirum sublimitatem, alterius
securitatem, fueritque sine fastu pudica, cælibatus
bonum matrimonio admiscens, illudque ostendens,
neutrum horum, aut Deo nos penitus, aut mundo
astringere, aut ab eo dirimere; ita ut alterum na-
tura sua prorsus fugiendum sit, alterum omni ex
parte laudandum et amplectendum; verum mentem
esse, quæ et conjugium et virginitatem pulchre re-
gat et moderetur, atque hæc, instar materiæ cujus-
dam, ab artifice Verbo dirigi, et ad virtutem elabo-
rari. Non enim, quia carni copulata erat, idcirco a
spiritu disjuncta est; nec quia caput virum habebat,
ideo primum caput ignoravit: sed cum mundo et
naturæ paululum ministrasset, et quantum carnis
lex volebat, vel is potius, qui hanc carni legem
indixit, totam se Deo consecravit. Quodque pul-
cherrimum et honestissimum est, maritum etiam
ad se pertraxit, ac non importunum dominum, sed
bonum conservum ascivit. Nec id duntaxat, verum
corporis quoque fructum, hoc est filios et nepotes,
spiritus fructum effecit, ut quæ genus totum, et do-
mum totam haud aliter ac animam unam Deo puri-
ficaverit, ac matrimonium ipsum per vitam in matri-
monio Deo gratam et acceptam pulchramque, quæ
inde prodiit, sobolem, laudabile reddiderit, atque
seipsam quidem, dum vixit, virtutis omnis exemplar
liberis suis proposuerit; posteaquam autem accita
est, voluntatem suam domui suæ velut tacitam co-
hortationem post se reliquerit.

IX. Enimvero divinus Salomon in pædagogica
sapientia, hoc est in Proverbiis ¹⁰, feminam domi
manentem, virumque amantem laudat, ac foris ob-
erranti et petulanti, atque infami, meretriciisque
gestibus et nominibus pretiosas animas captanti,
eam opponit, quæ honeste intus versatur ac mu-
liebria officia virili animo exsequitur, **223** semper-
que ad fusum manus obfirmat, et duplices marito
vestes conficit: atque tempestive agrum emit, et
famulis cibos sedulo suppeditat, ac plena mensa
amicos excipit, cæteraque omnia præstat, quæ ille
de honesta et industria matrona prædicavit. Ego

vero, si ab his rebus sororem laudem, perinde faciam, ut si ab umbra statuam, aut ab unguibus leonem laudem, relictis majoribus rebus et perfectioribus. Quænam unquam dignior fuit, quæ videretur? Quænam tamen minus visa est, utpote quæ se viro- rum obtutibus inaccessam servaret? Quænam mæ- stitiæ atque hilaritatis modum melius cognovit, ut nec mæstitia inhumana, nec mollities lasciva vide- retur, verum altera prudentiæ, altera lenitatis lau- dem obtineret, atque hoc modestiæ velut norma esset, nimirum humanitate cum animi magnitudine conjuncta et temperata? Audite, mulieres, quæcun- que nimio ostentationis studio et desidia laboratis, ac pudoris velum contemnit. Quænam oculos ita frenavit? Quænam risum ita irrisit, adeo ut vel leniter subrisisse, nimium pene ipsi videretur? Quænam auribus januas magis imposuit? Quænam rursus eas divino sermoni magis patefecit, vel potius, quænam linguæ, ad enarrandas Dei justifica- tiones, mentem ducem magis præfecit? Quænam ordinem labiis æque præscripsit?

X. Vultis ex illius laudibus hoc quoque dicam; quod illa quidem nihil æstimabat, quemadmodum nec quæcunque vere pudicæ atque honestis mori- bus præditæ sunt; factum est tamen earum vitio quæ ornatus et elegantiam nimio studio ducuntur, nec eorum, qui ab his rebus abstinere docent, ser- mone purgantur, ut hoc magnum et præclarum esse videatur. Non illam aurum arte ad eximiam pul- chritudinem elaboratum ornavit, non flavæ comæ, tum pellucentes, tum sublucentes, non crinium nodi, et imposturæ, pretiosum caput summa cum infamia scenam efficiuntium, non circumfluentis et pellucidæ vestis magnificentia, non lapidum splendores et gratiæ, propinquum aerem colorantes, ac formam lumine circumfundentes; non pictorum artes et præstigiæ, 224 ac vilis et parvo constans pul- chritudo, terrenusque sictor, in contrarium fabri- cans, insidiosisque coloribus Dei signum obdu- cens, et per honorem infamiam inurens, ac divinam formam meretricium procacibus oculis idolum pro- ponens, ut adulterina pulchritudo naturalem imagi- nem, quæ Deo ac futuro ævo servatur, subripiat. Verum cum externos multos et varios mulierum ornatus cognitos haberet, nullum tamen moribus